BALLADS AND OTHER GENRES
BALLADEN UND ANDERE GATTUNGEN

Zagreb 1988



Contents-Inhalt

BALLAD RESEARCH

BALLADS AND OTHER GENRES
BALLADEN UND ANDERE GATTUNGEN

Acknowledgments

Jirgen Dittmar: Die deutsche Ballade als Kinder(spiel)lied

Freiburg i Br. Njemacka balada kao djecja igra (pjesma)

Zmaga Kumer: Die Ballade im Volksleben der Slowenen

Ljubljana (Zur Frage des Verhéltnisses zu anderen Gattungen)

Balada v ljudskem Zivljenju Slovencev
(Njeno razmeije do drugih pesemskih zvrsti)

Maja BoSkovio-Stulli: Die Bugarstica-Balladen im Verhéltnis zu den
Zagreb epischen Liedern
Baladni oblici bugarstica i epske pjesme

Tanja Perid-Polonijo: The Bailad and the Lyric Poem

Zagreb Balada i lirska pjesma
Maria Herrera-Sobek: "Heraclio Bernal™': The Hero Monomyth
Irvine, Cal. Structure in the Mexican Bailad

""Heraclio Bemal'': Herojska monomit struktura
meksicke balade

Anne J. Cruz: Genre Transformations and the Question of Gender
Irvine, Cal. La bella malmaridada as Bailad and Play
Transformiranje vrsta i pitanje spola:
La bella malmaridada kao balada i drama

Nives Ritig-Beljak: Die Entfilhrung als Motiv in kroatischen Balladen
Zagreb und anderen Folklore-Gattungen
Otmica kao motiv hrvatskih balada i drugih
folklomih Zanrova



D. K. Wilgus-E. R. Long,

Los Angeles

Marija Kleut:
Novi Sad

Sean Galvin:
Bloomington
1.

David Buchan:
Newfoundland

lldiko Krim:
Budapest

Milko Matitetov:
Ljubljana

Teodora Sapkaliska:
Skopje

V.

Anneli Asplund:
Helsinki

“Queen Jane” and “Dupree”; Bailad Theme
and Ballad Form
"Rraljica Jane™ i ""Dupree’: tema i forma balade

Zur Klassifikation serbokroatischer Erzéhllieder
Uber einen Helden (lvan Senjanin)

O Klasifikaciji srpskohrvatskih pripovednih pesama
ojednom junaku (Ivan Senjanin)

A Pan-Scandinavian Catalogue and Type-Index of
Skjaemteviser: Do we need one?

Trebamo li pan-skandinavski katalog i indeks tipova
skaemtivisera?

Taleroles and the Witch Ballads
Djelatni likovi (aktanti) i balade o vjeSticama

Song of Pannonia
Pjesma o Panoniji

Die Balkanische Volksballade vom kranken
Helden und ihre Metamorphhosen

Balkanska ljudska balada o bolnem junaku in njene
metamorfoze

Die Einmauerung von Lebewesen in Bauwerken als
Motiv in der makedonischen Volksballade
Motiv uzidavanja Zivog bi¢a u gradevinu

Klaudia Vonkkanen, a Recent Folk-singer
discovery;

Experience of Using a Video in Field Work
Klaudia Vonkkanen, nedavno otkrivena narodna
pjevacica

91
116
117

122

123

132

133
140

141
150

151

165

167

172

173

180



